
Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

   SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
OGGETTO: 

ACQUISTO NUOVO DOMINIO PER SITO WEB COMUNALE PRESSO REGISTER.IT 
 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di dicembre 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
LETTA la determina n. 73/2023 di impegno di spesa per l’acquisto dei servizi Web di Register.it: 
 
SPECIFICATO che occorre acquisire un nuovo dominio per il sito comunale: 
comune.pradalunga.bg.it; 
 
VISTI 

 lo Statuto e il Regolamento dell’Ente 
 il D.Lgs. n° 267/2000. 
 la L. 241/1990, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”  
 il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici - CDC) 
 il D.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile) 
 l’art. 17, comma 2, del CDC, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”. 

Determinazione

n° 230 del 13-12-2023

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

 il bilancio di previsione per l’anno 2023-2025, approvato con delibera C.C. n. 58 del 
22/12/2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del CDC, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”  
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura/servizio in oggetto; 
 
EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara  
 
RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. 
Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del CDC nonché di quelli 
afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia  
 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura (stimando anche le previste opzioni) è ricompreso 
nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio 
di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti 
 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale 2023, approvato con delibera di 
CC 58/2022; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 
«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 
 
RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea”; 
 
EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’art. 49 del CDC, nel rispetto del principio di rotazione, si tratta 
di affidamento di valore inferiore a € 5.000,00; 
 
PRESO ATTO che il servizio in oggetto è offerto da Register.it spa (P.I.: IT04628270482) al costo 
di € 45,55 oltre ad Iva 22% per complessivi € 55,57; 
 
EVIDENZIATO che, alla stregua della dichiarazione sostitutiva resa e salvo l’esito delle verifiche a 
campione previste per gli affidamenti infra € 40.000, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni 
ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

 
PRECISATO pertanto che la presente determina è immediatamente efficace (salvo l’esito del 
controllo a campione per gli affidamenti infra € 40.000); 
 
RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del CDC e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 
DATO ATTO CHE l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di 
attività oggetto dell’affidamento (o per un’attività pertinente anche se non coincidente con 
l’oggetto dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del CDC); 
 
DATO, ALTRESÌ, ATTO che l’operatore economico è in possesso di un’esperienza pregressa 
idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, alla stregua di quanto previsto dal suindicato 
paradigma normativo; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
LETTO il Regolamento di Contabilità; 
 
DATO ATTO del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario, ai sensi del 
comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
DETERMINA  

 
1. di AFFIDARE ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio in oggetto 

all’operatore economico Register spa (P.I.: IT04628270482) per un importo complessivo di € 
55,57, IVA compresa; 

2. di IMPEGNARE la predetta somma imputandola al cod. di bilancio 1.08-1.03.02.19.001 
capitolo 101203-3 del bilancio di previsione 2023; 

3. di INDICARE il CIG (SMART CIG) n. ZD43DBAD84 in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

4. di STIPULARE il contratto, con la ditta affidataria, mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica (ex art. 18 del CDC); 

5. di PRECISARE che:  
 il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.  5 della l. n. 241/90, è la dr.ssa Anna 

Maria Maffeis; 
 l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

http://www.comunepradalunga.it/


Comune di Pradalunga (BG) 
Paese delle pietre coti 

 
 

 
 

Via S. Martino n° 24 - 24020 - TEL. 035/768077 - FAX 035/768518 - C.F. 80006370169 - P.I. 00239780166 - www.comunepradalunga.it -   
 

6. di DICHIARARE l’obbligazione esigibile entro il 31.12.2023. 
7. di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  f.to  Dott.ssa ANNA MARIA MAFFEIS 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Addì, 13-12-2023        

 
L’Istruttore Amministrativo Incaricato 

  
 
 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

http://www.comunepradalunga.it/

